
BÍLÁ TŘÍDA 

(8. – 12. 3. 2021) 

Jaro ťuká na vrátka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co provonělo vzduch a probudilo tyhle rostlinky a broučky ze zimního spánku? 

Bylo to jaro. Pohladilo travičku a ta se hned zazelenala. Odkrylo spící pupeny rostlin a 

probouzí všechna podřimující semínka. Některá semínka se rozvinula v první jarní květiny. 

Víte, jak se jmenují? 

Rozhovory s dětmi:  

Je důležité, aby jaro přišlo? Kdy přichází? Jak vypadá? Co si o tom myslíte? 

Co se děje s přírodou na jaře? – pojmenování prvních jarních kytiček, vytleskávání, určování 

počtu tlesknutí (počet slabik), starší děti mohou určovat 1. počáteční písmenko (viz. příloha) 

Kteří ptáci se k nám na jaře vrací? (skřivani, špaček, čížek, čáp, drozd, konipas, dudek, 

kukačka, vlaštovka, jiřička, pěnkava) – pojmenování, vytleskávání (viz. příloha) 

Básničky: 

JARO 
(autor: Hana Doležalová) 
 
Podívej se, támhle v trávě,  (dřep, rozhlížet se) 
kytička vyrostla právě,  (z dřepu do stoje) 
čechrá si zelenou sukýnku,  (stoj snožmo, ruce v bok, kroutit zadečkem) 
protahuje si barevnou hlavinku. (stoj roznožmo, opatrně naklánět hlavu) 
K sluníčku lístky natahuje,  (stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 
ještě se ospale protahuje,  (stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 
na louce není jediná,   (stoj snožmo, hlavou „NE“) 
protože jaro už začíná.  (stoj snožmo, ruce dělají velká kola před tělem) 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Machy/Plocha/skolky/Petra%20BÅ�ezinovÃ¡-VÃtÃ¡nÃ%20jara.docx
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Machy/Plocha/skolky/Petra%20BÅ�ezinovÃ¡-VÃtÃ¡nÃ%20jara.docx


NÁVRAT  
(autor: František Halas) 
 
Vlaštovičky, vlaštovičky, 
povídalky, švitořičky, 
už nám z dálky jaro nesou, 
na domov se celé třesou. 
 
Prohlédly si, kde, co leží, 
hnízda, dvorky, špičky věží. 
 
Pak spustily naříkání: 
Tři vidličky chybí, páni. 
 
Tři vidličky, tři vidličky, 
pokřikují na lidičky. 
 
(Opravilová, Gebhartová, 1998) 

 

Písničky:  

Míša Růžičková – Jaro, Léto, Podzim, Zima - 

https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE 

Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř – Jaro dělá pokusy - https://www.youtube.com/watch?v=JEC-

LU3qs-k 

Děti moc rády ve školce tancují na Šmoulí super disco  - 

https://www.youtube.com/watch?v=DTNSsgLiAdI&t=121s 

(zdroj: youtube.com) 

Cvičení: 

Jóga – „Pozdrav slunci“ – cvičení pro přivolání sluníčka, pohybová chvilka pro ještě hezčí den, 

zaměřeno na pravidelné dýchání, kondici a uvolnění  

https://www.youtube.com/watch?v=sOPEtBQ6pJE 

(zdroj: youtube.com) 

Činnosti venku: 

Na pozorovatele – všímání si změn v přírodě – pozorujeme první projevy jara – hledáme 

první jarní výhonky a hádáme, co z nich asi vyroste, hledáme pupeny na větvích, v oblacích 

vyhlížíme přílet ptáčků z teplých krajin, posloucháme zpěv skřivana, pozorujeme hnízdění 

kosů, v trávě hledáme první broučky 

Na zahradníka – Co všechno můžeme udělat pro to, abychom to na jaře měli tady hezké? – 

pomáháme rodičům uklízet zahradu, letní domek, osázíme květinové truhlíky 

https://www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE
https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k
https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k
https://www.youtube.com/watch?v=DTNSsgLiAdI&t=121s
https://www.youtube.com/watch?v=sOPEtBQ6pJE


Pokus:  

Zasévání semínek: semínka různých květin, semínka řeřichy, čočky, hrachu nebo fazolí 

- Pozorujeme klíčení a růst a popisujeme jednotlivé části – kořeny, stonky, listy 

- O svoji rostlinku pečujeme a zaléváme!        

Motivace pohádkou: – Jak Křemílek a Vochomůrka zasadili semínko  

https://www.youtube.com/watch?v=z6VGOa1YR0U 

(zdroj: youtube.com) 

Pohádky z mechu a kapradí, Václav Čtvrtek 

„Jak zasadili semínko“. 

Křemílek a Vochomůrka stáli zamyšlení na zahrádce za pařezovou chaloupkou. 

Sluníčko se na ně chvíli dívalo z nebeského balkónu. Potom zaťukalo zlatým prstem 

Křemílkovi na rameno: 

„Copak je?“ 

„Ale chtěli jsme, aby nám na zahrádce vyrostla kytka, a nemáme semínko,“ řekl 

Křemílek. 

Sluníčko ukázalo zlatým prstem. 

„Tamhle jedno leží.“ 

Leželo tam semínko a tvářilo se jako děťátko, když spí. 

„Radši se ho, Křemílku, zeptej, co je zač. Abychom si tu kdovíco nezasadili,“ 

povídá Vochomůrka. 

Křemílek se opatrně semínka zeptal: 

„Copak jsi zač?“ 

„Verbaskum,“ špitlo semínko. 

A tak Křemílek s Vochomůrkou nezmoudřeli, protože semínko mluvilo po 

latinsku. Vochomůrka udělal patou důlek a Křemílek do něho to semínko zasadil. Navrch 

přiklopil svou špičatou čepičku, aby se semínku líp klíčilo. Potom semínko zalívali 

kropicí konví a zpívali mu písničku: 

„Vstávej, semínko, holala, 

a bude z tebe fiala!“ 

Když bylo holala do třetice, začal tam růst kopeček. 

„Už to bude!“ povídá Vochomůrka. 

A už to bylo. Kopeček se rozvalil, vykoukla žížala a křikla: 

„Aby vás kos sezob, i s tím vaším semínkem. Pořád mi dupete nad hlavou a 

vytopili jste mi vodou celý byt!“ 

Hodila po Vochomůrkovi semínkem a sjela zpátky do svého podzemního bydlení. 

Křemílek a Vochomůrka jen bezradně kroutili palcem. Nakonec Křemílek povídá: 

„Teď to uděláme obráceně. Já budu vrtat a ty sázet.“ 

Vyvrtal patou důlek, Vochomůrka do něho zasadil semínko a navrch přiklopil 

svou špičatou čepičku. A zas zalívali a zas tomu semínku zpívali: 

„Vstávej, semínko, holala, 

a bude z tebe fiala.“ 

https://www.youtube.com/watch?v=z6VGOa1YR0U


Ale všecko to nebylo k ničemu. Semínko se pod zemí ani nehnulo. 

„Je to nějaký lenoch,“ povídá Křemílek. 

„Nějaký ospalec je to,“ zívl si Vochomůrka a v tu chvíli usnul. 

Křemílek povídá: 

„Vstávej!“ 

A zívl si a usnul taky. 

„Vy jste mi ale zahradníci,“ zasmálo se sluníčko na nebi a zamnulo si zlaté ruce. 

Potom silným sluncovým hlasem zazpívalo: 

„Vstávej semínko holala, 

a bude z tebe fiala.“ 

V tu chvíli se špičatá čepička zatřásla a vyklouzly zpod ní zelené lístky. Sluníčko 

jim podalo své zlaté ruce. 

„Tak pojďte, já vám pomůžu.“ 

A jak pomáhalo, rostla tam pořád větší kytka. Sluníčko si kytku prohlídlo od 

kořínků až po poupata a leklo se: 

„Propána, ty nejsi fiala?“ 

„Kdepak,“ řekla kytka, „já jsem divizna. Jenže jsem to těm dvěma kmotrům řekla 

po latinsku.“ 

A smála se, až z toho celá rozkvetla. 

„Kruciš,“ povídá sluníčko taky málem po latinsku, „to jsem to vyvedlo!“ 

A radši uteklo za mrak, protože v tu chvíli se Křemílek proloupl ze spaní a volá: 

„Ona to není fiala!“ 

Vochomůrka se tím křikem probudil taky a pomaloučku kytku obešel. Kvetla už 

na celou paseku a byla pěkná a voněla jako medová. 

„I co,“ povídá Vochomůrka. „Fiala to není a verbaskum jí říkat nebudu, protože 

od toho brní jazyk.“ 

Jenže Křemílek na to, že každá kytka, co roste, musí mít jméno. 

„Když musí, tak musí,“ mávl rukou Vochomůrka. „Tak jí budeme říkat třeba 

divizna.“ 

V tu chvíli vykouklo sluníčko za mrakem a vesele na ně zavolalo: 

„To jsem si oddychlo! To jsem si opravdu oddychlo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

(zdroj: pinterest.com,        

https://www.zsangel.cz/zaci/t

ridy/5-d/aktuality/cas-

obrazky.1089) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: pinterest.com)  


